



**UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES**  
**INSTITUTO DE PSICOLOGIA**  
**EDITAL**

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE COGNIÇÃO E DESENVOLVIMENTO, ÁREA PSICOLOGIA/ FUNDAMENTOS E MEDIDAS DA PSICOLOGIA, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETO 41.614/2008, DECRETO 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, do ATO EXECUTIVO 45/REITORIA/93 e do ATO EXECUTIVO 021/REITORIA/2011.**

A Diretora do Instituto de Psicologia faz saber aos interessados que os itens 2.1 e 2.2, do Quadro 2 - Publicações e Produção Científica, Artística e Tecnológica, do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 04/01/2024, foram alterados, passando a constar com a seguinte redação:

**Item 2.1, do Quadro 2 - Publicações e Produção Científica, Artística e Tecnológica:**

Onde se lê: “Especificações: 2.1. Artigo publicado em periódicos, na categoria A1 a **B1**, segundo Qualis/Capes. Pontuação: 20 (Máx 8)”.

Leia-se: “Especificações: 2.1. Artigo publicado em periódicos, na categoria A1 a **A4**, segundo Qualis/Capes. Pontuação: 20 (Máx 8)”.

**Item 2.2, do Quadro 2 - Publicações e Produção Científica, Artística e Tecnológica:**

Onde se lê: “Especificações: 2.2. Artigo publicado em periódicos, na categoria **B2** a **B5**, segundo Qualis/Capes. Pontuação: 10 (Máx 5)”.

Leia-se: “Especificações: 2.2. Artigo publicado em periódicos, na categoria **B1** a **B4**, segundo Qualis/Capes. Pontuação: 10 (Máx 5)”.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. **Proc. SEI-260007/029229/2023.**

Rio de Janeiro, 15 de março de 2024.

Diretora do Instituto de Psicologia da UERJ